Summa capita totius Methodi.

Proëmium de facilitate, oblectatione, et utilitate historiarum. pagina 1.
Quid historia sit, et quotuplex. caput 1. pagina 11
De ordine historiarum, caput 2. pagina 18
De locis historiarum recte instituendis. caput 3. pagina 30
De historicorum delectu. caput 4. pagina 51.
De recto historiarum iudicio. caput 5. pagina 117
De statu Rerumpublicarum. caput 6. pagina 129.
Confutatio eorum, qui 4. monarchias et aurea secula statuunt. caput 7. pagina 461.
De temporis universi ratione. caput 8. pagina 481.
Qua ratione populorum origines haberi possint, ac iudicari. caput 9. pagina 534.
De historicorum ordine et collectione. caput 10. pagina 587.

[1-a1r] IO. BODINI
METHODVS AD FACILEM HISTORIARVM COGNITIONEM.

Proëmium² de facilitate, oblectatione, et utilitate historiarum.

1. Cum Historia laudatores habeat complures, qui veris eam³ ac propriis laudibus exornarunt, ex omnibus tamen nemo verius ac melius, quam qui vitae magistram appellavit. nam ea vox omnes omnium virtutum ac disciplinarum utilitates amplexa, significat hominum vitam universam ad sacras historiae leges, velut ad Polycleti normam, dirigi oportere. certe philosophia, quae ipsa vitae dux appellatur, propositis bonorum ac malorum finibus intermorta iaceret, nisi ad rerum praeteritarum historias omnia dicta, facta, consilia revocarentur: ex quibus non solum praesentia commode explicantur, sed etiam futura colliguntur, [2-a1v] certissimaque rerum expetendarum ac fugiendarum praecepta conflantur.

2. Itaque mirum mihi visum est in tanta scriptorum multitudine, tamque eruditus temporibus adhuc fuisse neminem, qui maiorum nostrorum claras historias inter se, et cum rebus gestis antiquorum compararet. id autem fieri commode poterat, si collectis omnibus humanarum actionum generibus, ad haec exemplorum varietas apte et suo quicque loco accommodaretur: ut io qui se flagitiis penitus deditissent, iustissimis maledictis proscinderentur: qui autem ulla virtute claruissent, suo merito laudarentur. hic enim historiarum fructus est vel maximus, ut alii quidem ad virtutem inflammari, alii a vitiis deterreri possint. tametsi enim boni per se laudabiles sunt etiam si a nemine laudentur, nihilominus tamen praeter ea quae virtuti praemia proponuntur, hunc etiam laudis fructum, quem plerique solum ducunt, vivos ac mortuos consequi par est: ut indigne ferant scelerati bonos, qui ab ipsis opprimuntur, in coelum usque tolli: se vero suorumque, nomen aeterna labe maculari: quod etiam si dissimulant, non tamen sine acerbissimo sensu doloris ferunt.

3. Neque enim verum, ac ne verisimile quidem esse puto quod Trogius Pompeius de Herostrato, T. Livius⁴ de Manlio Capitolino tradunt, magnae quam bonae famae fuisse cupidores: sed alterum, opinor, vitae desperatio mentisque furor, alterum maioris gloriae spes impulit, ut suis popularibus imperaret. aut sane [3-a2r] fatendum sit homines gloriae cupidos aequo animo contumelias ferre, quod sibi ipsi valde repugnat. nam si recludantur impiorum mentes, ut est apud Platonem, aequae verberum ictus et laniatus, atque caeso corpore cruentae vibices aut ferri candentis impressiones aspici

² Proëmium] 1566 ; Præmium 1572

³ qui veris eam] 1566 ; qui se veris 1566

⁴ Livius] *edd. sqq.*; Livius, 1566, 1572

possint. et qui inter eos gloriae cupidores sunt, quamquam verae laudis gustum nullum habent, sed tamen qui gloriam inanem captant, incredibile dictu est quantum eos laceret et conficiat infamiae metus. ac si qui sunt adeo stupidi ut animos una cum corporibus interire putent, quandiu tamen vivunt plurimum sua interesse arbitrantur qualem de se opinionem posteritas sit habitura, saepiusque vota faciunt, ut se mortuis, quamquam Nero id optabat ut se vivo, terrarum deflagratio consequatur. argumento sit Tiberius Augustus, qui etsi multa crudeliter ac libidinese animi quadam impotentia gessit, sceleratior tamen futurus erat, nisi famae curam haberet. itaque flagitiorum latebras in remota quadam insula quaesiit: cumque imperio se minime dignum iudicaret, patris patriae appellationem, et imperium obstinatissime (ut loquitur Tranquillus) recusavit: ne mox maiore dedecore impar tantis honoribus inveniretur. extat eius oratio habita in Senatu, qua unum ait principi comparandum, prosperam sui memoriam, alioqui famae contemptu contemni virtutes. extant epistolae magno cum gemitu ab eo scriptae, quibus de anteacta vita misere conqueritur, [4-a2v] seque posteritatis graves contumelias iam sentire, nec tamen mores mutare posse. hic autem infamiae metus in principibus: haec utilitas historiae Cornelio Tacito tam magna visa est, ut vel sola homines ad eius lectionem et scriptionem debeat inflammare.

4. At illud quanti est, quod omnium artium et earum maxime quae in agendo positae sunt inventrix et conservatrix est historia? quae enim sunt a maioribus usu diuturno percepta et cognita, historiae thesauris commendantur: tum posterius observationibus praeteritis futuras annectunt, causasque rerum abditarum inter se comparant, earumque effectrices, et cuiusque fines quasi sub aspectum positos intuentur. Quid autem ad immortalis Dei gloriam, quid ad veram utilitatem maius esse potest, quam quod ab historia sacra, religio adversus Deum, pietas in parentes, charitas in singulos, iustitia in omnes propagatur? unde vero prophetarum voces et oracula, unde animorum aeternam vim ac potestatem nisi ab historia sacro fonte hausimus?

5. Sed praeter utilitatem incredibilem, quae duae res in omni disciplina quaeri solent, facilitas et oblectatio, ambae in historiarum cognitione ita conspirant, ut nec facilitas in ulla⁵ scientia maior, nec par voluptas inesse videatur. facilitas quidem tanta est, ut sine ullius artis adiumento ipsa per sese ab omnibus intelligatur. nam in aliis artibus, quod omnes inter se aptae et iisdem vinculis colligatae sunt, altera sine alterius [5-a3r] cognitione percipi nequit. historia vero quasi supra scientias omnes in altissimo dignitatis gradu locata, nullius eget ope, ac ne literis quidem ipsis, cum auditione sola veluti per manus tradita posteritati relinquatur. itaque Moses uno capite legis, Narrabis, inquit, haec filiis tuis: cum suae Reipublicae ac librorum interitum auguraretur. Cum⁶ autem intereant imperia, Respublicae, urbes, historia nihilominus aeternum viget, ut ait ille. ac verissime Cicero providit prius interituram Salaminam, quam quae ad Salaminam gesta memorantur. est enim aquarum voragine penitus exhausta: non aliter atque Aegiram, Buram, Helicem, Cretaeque ipsius, quae propter urbium frequentiam olim ἑκκτόμπολις, nunc Tripolis dici potest, ac nostro seculo Bataviae magnam partem aquae absorbuerunt. at historiae nisi humani generis interitus antecedit, interibunt nunquam: sed in animis agrestium quoque et imperitorum perpetuo haerebunt.

6. Ad facilitatem accedit ea quae ex rerum pulcherrimarum narratione percipitur voluptas, quae profecto tanta est, ut qui semel historiarum illecebris captus ac delinitus fuerit, nunquam ab earum⁷ suavissimo complexu divelli se patiat. quod si tanta sciendi cupiditate feruntur homines, ut etiamnum ex ipsis fabulis capiant voluptatem, quanto maior futura est cum verissime gesta narrantur? quid autem suavius quam in historia velut in proposita subiectaque tabula res intueri maiorum? quid iucundius [6-a3v] quam

⁵ ulla] *edd. sqq.* ; illa 1566, 1572

⁶ auguraretur. Cum] 1566 ; auguraretur, cum 1572

⁷ ab earum] 1566 ; ab eius 1566

eorum opes, copias, ipsasque acies inter se concurrentes cernere? quae certe voluptas est eiusmodi, ut omnibus interdum corporis et animi morbis sola medeatur. testes sunt, ut alios omittam, Alphonsus ac Ferdinandus Hispaniae et Siciliae reges, quorum alter a T. Livio, alter a Q. Curtio valetudinem amissam, quam a medicis non poterant, recuperarunt. testis est etiam Laurentius Medices (is qui literarum parens usurpatur) qui sine ullis medicamentis (quamquam historia salutare est medicamentum) a morbo convaluisse dicitur, ex eius historiae narratione quae fertur de Conrado III. Imperatore qui cum Guelphum Bavariae ducem obsidione diuturna fregisset, nec ullis conditionibus a proposita susceptaque urbis eversione deduceretur, ad extremum victus nobilium foeminarum precibus, permisit ut inviolatae abirent, ea lege ut nihil ex urbe, nisi quod humeris possent, exportarent. tum illae confidentia maiore dicam an pietate, ducem ipsum, maritos, liberos, parentes ab humeris suspensos gestare coeperunt: ex quo Imperator tantam voluptatem coepit, ut effusis prae gaudio lachrymis, non modo feritatem et iracundiam ex animo penitus deposuerit, verumetiam urbi pepercerit, et amicitiam cum hoste omnium acerrimo contraxerit. Quis igitur dubitet quin historia hominum quoque ferocium ac stupidorum animos suavissima compleat oblectatione? at verendum potius est ne dum nimis magna voluptate [7-a4r] capimur, utilitatem (quamquam in oblectatione quoque utilitas est) deseramus. id autem accidit iis qui rerum levissimarum narrationibus, quasi bellariis et condimentis, neglecto solidiore cibo pascuntur.

7. Igitur omissa historiarum oblectatione ad utilitatem relabor, quae quanta sit, non solum in verissimis narrationibus, verumetiam in illis in quibus historiarum imago et lux aliqua veritatis affulserit, non infinitis argumentis planum faciam, cum ex iisdem fontibus illa, quibus ego, haurire quisque possit, sed unius tantum Scipionis Africani exemplum proponam. Is enim cum Cyripaediam Xenophontis animo penitus haberet comprehensam, ex eaque omnes omnium virtutum ac laudum cumulos collegisset, tantus vir evasit, ut non modo bellum ingens in Hispania (sic enim Livius scribit) non alia de causa exarserit, quam ex admiratione Scipionis, aliorum imperatorum orto contemptu: verumetiam latronibus ipsis sanctus et inviolatus extiterit. cum enim piratae ad eius aedes rusticas adiissent, eosque ab aditu quasi Scipioni vim illaturos servi obsessi strenue propulsarent, illi supplices a servis petierunt, ut sibi divinum illum hominem contueri ac venerari liceret: quod ille re intellecta permisit, ut latronum barbariem (tametsi barbari essent iam sua virtute perfecerat) ad humanitatem revocaret. hunc igitur verae gloriae fructum attulit historia Cyri maioris, non tam vera, quam ad iustissimi [8-a4v] et fortissimi regis ideam expressa.

8. Sed ne vetera conquiramus, nullum recentius exemplum aut illustrius est, quam de Selimo Turcarum principe, cuius maiores cum ab historia velut a fabulis semper abhorruissent, primus ipse gesta Caesaris in linguam vernaculam transferri curavit, ac eius imitatione, brevi magnam Asiae minoris et Africae partem cum imperio maiorum coniunxit. Quid autem Caesarem ipsum ad eam virtutem impulerat, nisi aemulatio Alexandri? cuius victorias cum legeret, lachrymas uberius effudit, quod ea aetate qua ille terrarum orbem domuerat, nihil dum gessisset. quid item Alexandro tot victoriarum causa fuit, nisi virtus Achillis ab Homero (sine quo ne somnum quidem capiebat) ad Imperatoris optimi exemplar efficta? quid denique Carolum V. Imperatorem ne peregrinis utamur exemplis, ad tantam gloriam extulit, nisi Ludovici XI. Regis Gallorum ab historia Cominii aemulatio?

9. Iam vero cum historia infinitam habeat utilitatem, facilitatem maximam, maiorem etiam oblectationem nullius unquam probris est appetita: et cum caeteras artes quasi perniciosas aut inutiles plerique sint calumniati, nemo tamen est inventus, qui antiquitatis memoriam ulla infamiae labe notarit: nisi fortasse is qui cum omnibus virtutibus ac disciplinis bellum indixisset, historiam mendacii coarguit. sed ea reprehensio fabularum sit non historiarum, quae nisi verae sint ne historiae quidem

appellari debent [9-(a5r)], ut Platoni visum est. is enim omnem orationem ait veram esse aut falsam: hanc appellat poësim, illam vero historiam. Quamquam quid argumenter, cum ex ipsis Homeri fabulis, quae historiae ac veritatis imaginem prae se ferunt, tanta utilitas eruatur? quales ab historia fructus sperare oportet?

10. Quare cum ab historia penitus erudiamur, non solum artes ad vitam degendam necessarias, verumetiam quae omnino sunt expetenda, quae fugienda, quid turpe, quid honestum, quae optimae leges, quae optima Respublica, quae beata vita: postremo cum sublata historia Dei cultus, religiones, oracula temporum decursu tollantur: huius ego scientiae utilitate incredibili ad hanc scriptionem adductus sum, cum magnam historicorum ubertatem et copiam animadverterem non deesse, qui tamen historiae artem ac methodum tradidisset, fuisse neminem: ac plerosque temere et sine ordine miscere historias, nullosque ex iis percipere fructus. antea quidem fuere nonnulli qui de instituenda historia libros scripserunt: quam sapienter non disputo. habent illi fortasse sui consilii causam probabilem. mihi tamen si iudicium ferre liceat, consimiliter facere videntur, ut medici nonnulli, qui omni genere medicamentorum aegrotanti proposito, rursus de medicina facienda disputant, nec earum quae tot ac tam multae proponuntur, vim aut naturam docere, morbisque praesentibus accommodare conantur: sic illi quoque de scribenda historia [10-(a5v)] libros instituunt, cum pleni sint omnes omnium antiquitatum libri, plenae bibliothecae historicorum, quos utilius ad intuendum et ad imitandum proponere potuissent, quam de exordiis, narrationibus, verborumque ac sententiarum luminibus⁸ oratorie disputare.

11. Ut igitur aliquam doctrinae viam habeat hoc quicquid est quod de historica methodo scribere aggredimur, principio historiam partiemur ac definiemus: deinde historiarum ordinem trademus: ad haec communes humanarum actionum locos, ut memoriae consuli possit, ad historias accommodabimus: post historicorum delectum singularem habebimus: tum de recto historiarum iudicio disputabimus. consequenter de statu Rerumpublicarum dicemus, in quo potissimum historiae totius disciplina versatur: tum eos qui quattuor monarchias et aurea secula nobis invexerunt refellemus: quibus explicatis, ut sciri possit unde historiarum origo peti, quoque referri debeat, temporum ordinem obscurum et involutum illustrare conabimur: denique errorem eorum confutabimus qui gentium origines pro veris tradiderunt: postremo ad historicorum collectionem et ordinem delabemur, ut qua quisque de re scripserit, quaque floruerit aetate plane intelligatur.

⁸ luminibus] 1566 ; laminibus 1572

[11-a6r] *Quid historia sit, et quotuplex. Caput primum.*

1. Historiae, id est verae narrationis, tria sunt genera: humanum, naturale, divinum. primum ad hominem pertinet, alterum ad naturam, tertium ad naturae parentem. unum actiones hominis in societate vitam agentis explicat: alterum causas in natura positas earumque progressus ab ultimo principio deducit: postremum praepotentis Dei, animorumque immortalium in se collectam vim ac potestatem intuetur. ex quibus assensio triplex oritur, probabilis, necessaria, religiosa: totidemque virtutes, scilicet prudentia, scientia, religio. una quidem turpe ab honesto: altera verum a falso: tertia pietatem ab impietate dividit. primam ex imperio rationis et usu rerum agendarum, humanae vitae moderatricem vocant: alteram ex abditarum causarum inquisitione, rerum omnium inventricem: postremam ex unius Dei erga nos amore, vitiorum expultricem.

2. Ex his tribus virtutibus [12-a6v] inter se coniunctis conflatur vera sapientia, summum hominis extremumque bonum: cuius boni qui sunt in hac vita participes beati appellantur. Et quoniam eius fruendi causa in hanc lucem venimus, ingrati simus nisi bonum illud divinitus nobis oblatum amplectamur, miseri si ab eo deseramus. eius autem adipiscendi magnum est ab historia triplici adiumentum, maxime vero a divina, quae hominem per se ipsa beare potest, sine usu rerum agendarum, sine occultarum causarum cognitione: quae tamen si accesserint, magnum, opinor, ad hominis felicitatem allatura sunt incrementum. consequens erat igitur ut ab historia rerum divinarum primordia peteremus: sed quoniam hominibus primum studium conservandi sui naturae¹ parens ingeneravit: deinde paulatim a rerum naturalium admiratione ad causarum investigationem impulit: tum ab iis illecebris ad ipsius rerum omnium moderatoris cognitionem pertraxit: ob eam causam ab historia rerum humanarum nobis auspicandum videtur, cum primum de summo Deo comprehensiones, non solum probabiles, sed etiam ad assentiendum necessariae in puerorum animis radices egerint. ita fiet ut a cogitatione nostri primum, deinde familiae, tum communis societatis ad naturae inspectionem, ac postremo ad immortalis Dei veram historiam, [13-a7r] id est contemplationem, abducamur.

ιστορησαι
τὸ θεῶσθαι.

3. Atque hoc postremum quam difficile sit iis qui nondum verae philosophiae sacris initiari fuere, satis intelligunt, qui se in rerum magnarum meditatione aliquantum exercuerunt, ut enim mentem paulatim supra sensus quasi supra fluctus, quibus immergitur magna pars hominum, erigant, numquam tamen se ab iis ita liberare possunt, quin a sensibus emissae species, tamquam nebulae, se lumini veritatis opponant. quo fit ut qui omissa rerum humanarum ac naturalium cogitatione ab historia divina auspicantur, et pueris aut ignaris hominibus arduas rerum divinarum quaestiones explicant, non modo spe fallantur, verumetiam earum magnitudine plerosque deterreant. quod igitur iis, qui ex atra quadam ac densa caligine in lucem veniunt, suademus ut prius solis splendorem in terra, tum in nubibus, post in luna conspiciant, ut bene confirmato visu solem ipsum aliquando contueri possint: idem quoque adversus imperitos faciendum est, ut primum Dei bonitatem ac praestantiam in rebus humanis animadvertant: deinde in perspicuis naturae causis: tum in coelestium corporum descriptione et ornatu: postea in mundi totius admirabili ordine, motu, magnitudine, concentu, figura: ut iis gradibus ad eam, quae nobis est cum Deo, cognationem ac generis stirpem [14-a7v] aliquando redeamus, rursusque cum eo penitus coniungamur.

4. Qui aliter historiam instituunt, naturae leges aeternas perrumpere mihi videntur. Et quoniam triplex illud historiarum genus viri graves et eruditi accurate scriptis mandarunt, illud tantum mihi proposui, ut in iis legendis, ac studiose diiudicandis ordinem et modum servarem; praesertim in historia rerum humanarum. Nam cum

¹ naturae] *conieci* ; natura 1566, 1572

divinae ac naturales historiae ab humanis plurimum differunt, tum hoc maxime quod illae non modo causis verumetiam finibus certis sunt contentae. naturales enim necessariam habent et stabilem causarum consecutionem, nisi divina potestate prohibeantur, vel paulo momento ab ea deserantur, et quasi fluentis materiae principi omniumque malorum parenti permittantur. ex altero quidem ostenta depravatae naturae et immania monstra: ex altero egregia Dei miracula: ex utroque religionis aut superstitionis origo ac numinis cuiusdam² metus in nobis ingeneratur, ut Dei maiestas illustris et clara: quamquam illustrior aut clarior esse non potest: sed ut hominum generi magis conspicua sit.

5. At humana historia quod magna sui parte fluit ab hominum voluntate, quae semper sui dissimilis est, nullum exitum habet: sed quotidie novae leges, novi mores, nova instituta, novi ritus oboriuntur; atque omnino humanae [15-a8r] actiones novis semper erroribus implicantur, nisi a natura duce, id est a recta ratione, vel cum depravari coeperit, ab ea quae propius³ abest ab ortus sui principio, divina prudentia sine consequentibus causis dirigantur: a qua si aberraverimus⁴ praecipites in omne dedecus labemur. tametsi enim mens hominis ab aeterna divinaque mente delibata se quam longissime potest ab hac terrestri labe seiungit, quia tamen impurae materiae penitus est immersa, eius contagione sic afficitur, et perturbationibus secum dissidentibus adeo distrahitur, ut sine ope divina nec seipsam erigere, nec ullam iustitiae partem adipisci, nec quicquam naturae congruenter agere possit. ex quo efficitur, ut quamdiu sensuum impedimentis et falsa rerum imagine obruimur, nec utile ab inutili, nec verum a falso, nec turpe ab honesto discernere queamus: sed verborum abusu prudentiae tribuimus quo minus peccatur. quam quidem ad prudentiam comparandam cum nihil sit maius, aut magis necessarium historia, propter humanos casus qui velut in orbem sui similes aliquando recurrunt: in ea praesertim elaborandum iis esse iudicamus, qui non solitariam vitam agant, sed ad hominum coetus ac societates accommodatam.

6. Itaque e tribus historiarum generibus, divinum quidem theologis; naturale [16-a8v] philosophis tantisper omittamus, dum in humanis actionibus earumque praeceptis diu multumque fuerimus exercitati. Est autem humana historia communis aut propria: haec unius hominis, aut ad summum unius populi dicta factaque memoratu digna complectitur. nam ut sapienter Academici rerum anilium nullas ideas posuerunt: ita futilibus actionibus historia constare non debet. communis plurium hominum vel civitatum gesta narrat; idque bifariam: aut enim plurium populorum, puta Persarum, Graecorum, Aegyptiorum: aut omnium quorum modo res gestae proditae sunt, vel maxime illustrium: quod item multis modis fieri solet, cum unius temporis, scilicet diei cuiusque, vel mensis, vel anni: unde ephemerides sive diurna, et annales dictae⁵: aut ab ortu cuiusque civitatis vel ab extrema memoria, vel ab orbe condito Rerumpublicarum initia, incrementa, status, conversiones, exitus memorantur: quod bifariam quoque fit, breviter aut copiose: ex quo nomen habent chronica et chronologiae.

7. Alii paulo aliter, eodem tamen relabuntur. nam Verrius Flaccus historiam diffusam narrationem vocat, in qua rerum, personarum, ac locorum momenta ponderantur ab eo qui rebus interfuit. annales vero a Cicerone dicuntur cum sine ullis ornamentis, sine anxia causarum disquisitione [17-b1r], gesta cuiusque anni narrantur. erat inquit⁶ Cicero, historia nihil aliud nisi annalium confectio. diaria sive ephemerides diei cuiusque gesta, ut Asellio apud Gellium interpretatur. Fasti vero annales sunt, in quibus res quaeque memorabiles, magistratus maximi, clarissimae victoriae, offensiones,

² cuiusdam] *edd. seqq.* ; cuiusdem 1566, 1572

³ propius] 1566 ; proprius 1572

⁴ aberraverimus] 1566 ; aberravimus 1572

⁵ dictae] 1566 ; dicta 1572

⁶ erat inquit] 1566 ; erat, inquit 1566

triumphi, ludi seculares brevissime continentur: quales sunt Verrii Flacci, Cratoris, Ausonii, Cassiodori, Cuspiniani. in universum tamen historiae appellantur: et superior illa partitio naturali ac divinae historiae peraeque congruit, cum vel unius religionis (quamquam plus una esse non potest quae superstitionem inter et impietatem medium ferit) scilicet Christianae, vel plurium, vel omnium, aut maxime illustrium origines ac progressus memorantur. Consimiliter unius rei naturalis historia colligi potest, puta unius stirpis aut animantis: vel omnium stirpium aut animantium, quales sunt historiae Theophrasti et Aristotelis: aut etiam omnium elementorum, quaeque ex his conflantur corporum: vel denique totius naturae descriptio, qualem Plinius complexus est.

8. Aut si quis nolit cum naturalibus disciplinis mathematicas⁷ confundere, quattuor genera constituet historiarum: humanam quidem incertam et confusam: naturalem certam, interdum tamen materiae vel mali genii contagione incertam [18-b1v] ac sui dissimilem: mathematicam quod a concretione materiae libera sit, certiolem: sic enim veteres hanc ab illa diviserunt. postremo divinam certissimam et sui natura plane immutabilem. Atque haec de historiarum partitione.

⁷ mathematicas] 1566 ; mathematicas 1572

1. Quod in artium tradendarum ratione ac modo fieri solet, idem nobis est, opinor, in historiarum disciplina faciendum. neque enim satis est magnum historicorum cumulum domi habere, nisi cuiusque usus et quo quisque ordine ac modo legi debeat intelligatur. et quemadmodum in epulis tametsi magna condimentorum suavitas est, nihil tamen insuavius si misceantur: ita quoque providendum erit, ne historiarum ordo confundatur: id est, ne postrema priore loco, vel media postremo, ad legendum proponantur. quod qui faciunt, non solum res gestas capere nullo modo possunt, sed etiam memoriae vim penitus labefactant: ut igitur plena sit [19-b2r] et facilis historiarum scientia principio⁶ adhibeatur praestans illa docendarum artium magistra, quae dicitur analysis: quae universum in partes secare, et partis cuiusque particulas rursus dividere, totiusque ac partium cohaerentiam et quasi concentum⁷ inter ipsa mira facilitate docet.

2. Nihil enim in synthesi nobis est elaborandum, cum historiarum fere omnium membra inter se apta sint, magnoque studio ab eruditis in unum veluti corpus coagmentata: sed imperite a nonnullis separantur. est autem partium ac totius tanta cohaerentia, ut si divellantur a se ipsa nullo modo constare possint. Itaque Polybius Fabium Maximum, aliosque Punici belli scriptores ob id etiam coarguit, quod eius belli partem unam vel alteram complectantur, iisque similes videri scribit, qui capitis oculum, vel aliam particulam ab animante avulsam ostendant, ut cuius sit pars illa non satis intelligatur. eadem reprehensione utitur Dionysius Halicarnassaeus adversus Polybium, Silenum, Timeum, Antigonum, Hieronymum, qui Romanae historiae commentarios laceros et imperfectos reliquerant. consimili quoque oratione quis adversus Dionysium utatur: tametsi reprehensione carent: quia nec ab omnibus omnia scripta debuerunt, nec certe potuerunt, cum tantum quisque collegerit, quantum infinito labore ac diligentia [20-b2v] decerpere potuit. nec illud opinor, ad scriptionem pertinet, sed ad lectionem historiarum, quarum partes si distrahantur, nec secum ipsae, nec cum toto cohaerebunt.

3. Quod igitur illi de Romana, idem nos de universa populorum omnium historia statuamus. universam historiam appello, quae vel omnium, vel maxime illustrium populorum, vel quorum facta prodita sunt, ab ortus cuiusque principio res bello domique gestas complectitur. tametsi enim multo plura sunt ommissa, quam ullius scriptione comprehensa, nihilominus tot ac tam multa restant, ut iis legendis hominum vita quantumvis diuturna, vix sufficere possit. Primum igitur communem velut omnium temporum tabulam, nudam illam ac simplicem nobis ad intuendum proponamus, in qua mundi origines, eluviones, Rerumque publicarum ac religionum, quae magis claruerunt, initia duntaxat et exitus, si modo exitum habuerunt, contineantur: quae tum Orbis et Urbis conditione, tum Olympiade, vel etiam si ratio postulat, anno Christi et Arabum Hegira (quae in vulgatis chronicis ommissa est) definiantur. eiusmodi fere sunt chronica quae vulgo feruntur, linearum spatiis distincta, brevia illa quidem, sed auspiciantibus facilia. ac tametsi non exactam⁸ continent temporum rationem, proxime tamen ad rei veritatem accedunt.

4. Post hanc [21-b3r] descriptionem uberiore aliquantum et accuratiore libro utemur, qui non tantum illustrium, sed omnium populorum initia, status, conversiones, et lapsus complectatur, ea tamen brevitate, ut eodem pene intuitu qualis cuiusque Reipublicae status fuerit, videri possit: in quo genere plures scripserunt, nemo tamen, ut mihi videtur, accuratius quam Ioan. Funccius, qui certissima ratione temporum ea collegit quae ab Eusebio, Beda, Lucido, Sigismundo, Martino, Phrigione tradita fuerunt: in

⁶ principio] *edd. sqq.* ; principia 1566, 1572

⁷ cohaerentiam et quasi concentum] 1566 ; cohaerentiam quasi concentum 1572

⁸ exactam] *edd. sqq.* ; exacta 1566, 1572

quibus multa diligenter emendavit. sed cum in rebus singulis aliquando haereat, ea praetermittenda sunt, et summa quaeque leviter attingenda.

5. Ab eo scriptore aliquantum informati de statu rerum omnium publicarum, Carionis aut verius Melanchtonis historiam consimili diligentia percurremus. Est enim aliquanto copiosior in disputationibus de religione, ut erat religioni ac pietati deditus, quae si odiosa videntur, praeteriri facile possunt: caetera quae in universum de Rebuspublicis clarioribus dici potuerunt, breviter et accurate complexus mihi videtur. ac si quis est alius scriptor (sunt autem nonnulli) qui universam mundi historiam Melanchtone copiosius scripsit, hunc ego legendum censeo.

6. Deinde ab universis paulatim ad singula delabemur, eo tamen ordine quo in tabulis chronicorum sunt comprehensa. [22-b3v] Et quoniam a Caldaeis, Assyriis, Phaenicibus, et Aegyptiis, Reipublicae gubernandae ratio, disciplinae, humanitas denique ipsa profecta est, imprimis illorum antiquitates investigabimus; non solum in scriptoribus qui proprie de illis scripserunt, ut Berosus, Metasthenes, Herodotus: sed etiam in Hebraeis, quorum res gestae cum reliquis fere communes sunt. etenim multo plura certioraque in Iosippi antiquitatibus, et in libris adversus Appionem de finitimis illis populis quam in ullis scriptoribus commemorantur.

7. Post Hebraeorum historias inquiremus; sed ita ut initio Reipublicae instituendae rationem, potius intelligamus, quam religionem: quae ad tertium historiae genus spectat, et altiolem desiderat contemplationem. deinde ad Medorum, Persarum, Indorum et Scytharum imperia veniemus.

8. Ab his ad Graecos: qui ab Araxe, Euphrate, et Syriae portis ad Hellespontum usque, rursus ab Hellesponto usque ad Danubium, Acroceraunios et Aemimontes, suum genus propagarunt, et insulas Asiae atque Europae adiacentes, tum Italiam ipsam coloniarum multitudine compleverunt. horum appellatio triplex est: primi quidem Iones: alteri Aeoles: postremi Dores dicti sunt.

9. A Graecis ad Italos, qui Alpibus et utroque mari cinguntur. Et quoniam populos omnes imperii [23-b4r] magnitudine ac rerum gestarum gloria superarunt, tantaque iustitiae opinione valuerunt, ut non modo legibus et institutis, sed etiam linguae dignitate reliquis gentibus adhuc imperare videantur, omnis illorum antiquitas diligenter erit excutienda. cum autem maxima diuturnaue bella cum Poenis gesserint, utriusque gentis historia fere est ab iisdem scriptoribus comprehensa.

10. His, opinor, proximi sunt Celtae, atque haud scio an Italis ipsis antiquiores; certe quidem prius militari disciplina claruerunt, quam Romani, neque in Italiam modo, sed etiam in Hispaniam, Germaniam, Graeciam, et Asiam colonias miserunt, ut suo loco dicemus. ac tametsi Garumna et Sequana fluminibus a Caesare definiuntur, nihilominus imperium a Pyrenaeis et Oceano ad Rhenum et Alpes protulerant.

11. Sequuntur Germani, qui Alpibus, Rheno, Vistula, Carpatho monte, et Suevico mari cinguntur, quique Germanis sunt finitimi Dani, Noruegi, Suecii, Scandi: tum populi qui ab illis originem traxerunt, Gothi, Franci, Vandili, Hunni, Heruli, Longobardi, Burgundiones, Angli, Normani: a quibus res maximae gestae sunt, et imperia florentissima constituta in Gallia, Britannia, Hispania et Italia. tametsi enim Hispani ac Britanni sua vetustate nobiles sunt, non tamen ita rebus [24-b4v] gestis claruerunt ut illi: quemadmodum Arabes, qui generis antiquitate clarissimi fuerunt, sed in otio semper antea delituerant,⁹ quousque erumpentes e desertis Persas et Graecos de Asiae et Africae imperio depulerunt, magnasque victorias in Europa sunt consecuti. neque tantum arma, sed etiam religiones, mores, instituta, linguam denique suam toto terrarum orbe disseminarunt. vulgus Saracenos appellavit: qui tametsi ex variis populis coaluissent, nihilominus Arabes ipsi principatum tenuerunt, ut postea planum faciemus.

⁹ delituerant] 1566 ; dilatuerant 1572

12. Ab his ad Turcas delabemur, qui ab oris Caspiis in Asiam influentes, paulatim Asiae minoris, Graeciae totius et Aegypti regiones armis invaserunt. Neque imperia Tartarorum¹⁰ omittemus, qui ultra Imaum montem et mare Caspium longe late imperant: neque Moschovitarum, qui a Volga flumine et Tanai, usque ad Boristhenem arma protulerunt, ac nuper Livoniam imperio adiunxerunt. postremi sunt Americi, et qui oras Africae Australis ac Indiae tenent, quorum historias quoque intelligere utile ac iucundum erit.

13. Quae omnia primo quidem leviter percurrenda sunt, deinde accuratius examinanda. ut cum summa veluti capita rerum tenuerimus, ad singula paulatim veniamus. neque tantum maximas, sed etiam mediocres ac minimas quasque Respublicas inquiremus: [25-b5r] puta Rhodiorum, Venetorum, Siculorum, Cretensium, Helvetiorum, Achaeorum, Genuensium, Florentinorum, et id genus similibus. Graecorum quidem singulas satis accurate Pausanias conscripsit.

14. Percepta historia rerum omnium publicarum; restabit ut eorum res gestas inquiremus, qui vel imperio, vel generis splendore et opibus, vel denique virtutibus ac ingenii laude floruerunt: quorum suo quisque iudicio delectum habebit, et ad suas vitae rationes optimi cuiusque dicta factave accommodabit.

15. Post historiam rerum humanarum, si cui tantum est otii, ut naturae pulcherrimas historias scrutari possit, multo faciliores aditus ad historiam divinam habiturus est: sin rei difficultas illum et vitae rationes ab incepto revocabunt, ad res gerendas accedet; aut si nullus est in hac vitae fabula locus ei relictus, sit aliorum spectator, ut res humanas, quarum mortuam imaginem in libris viderit, oculis ipsis intueatur. aliter fieri nequit, ut suavissimos ab historia fructus percipiamus, nisi prius mediocriter in rebus agendis, aut diligenter spectandis, ut monebat Pythagoras, exerceamur.

16. Postremum erit, ut cognita rerum humanarum ac naturalium historia, quasi lotis manibus, ad divinam accedamus. ac primum cuiusque religionis summa capita colligamus: tum videamus quis cuiusque [26-b5v] autor fuerit, quae initia, quos progressus, quem denique statum et exitum habuerit: quid in unaquaque virtuti consentaneum, quid alienum sit. ad haec illustrium philosophorum de religionibus et summo bono sententias adiungemus, ut omnium opinionibus in medio positis, veritas magis elucescat. iuvabit etiam ex illis multa decerpere, quibus, velut Hebraei de spoliis Aegyptiorum, praepotenti Deo sacra faciemus. Sed in eo genere historiarum, plus oratione frequenti et purgatae mentis in Deum conversione, quam ullo studio proficiemus.

17. Haec autem quae a nobis de ordine historiarum dicta sunt, Cosmographiae similitudine facillime intelliguntur. huius enim tanta est cum historia cognatio et affinitas, ut altera alterius pars esse videatur. et vero Scytharum, Indorum, Aethiopum, Americorum historias, a geographis duntaxat hausimus et expressimus. praeter haec historici geographicis descriptionibus <utuntur>¹¹, et historici terrarum regiones semper describunt, ut si ars ulla historico necessaria sit, profecto geographia summe necessaria videatur.

18. Quemadmodum igitur qui Cosmographiam intelligere volet, hunc necesse est mundi totius imaginem brevi tabula comprehensam sub aspectum collocare: deinde habitudinem caelestium corporum ad haec elementaria videre: et uranographiam ab elementari [27-b6r] dividere; ab aëre inquam, aquis ac terris: ab iisque anemographiam, hydrographiam, et geographiam deducere: illam vero in decem orbis, totidemque circulos partiri: postea ventorum ordinem ac naturam tractusque maris utriusque ac terrarum descriptionem diligenter intueri.

¹⁰ Tartarorum] 1572 ; Tartarum 1566

¹¹ utuntur] *add.* 1572

19. Deinde orbem terrae pingui minerva primum in quatuor aut quinque partes, in Europam scilicet, Asiam, Africam, Americam, et Australem terram partiri, earumque situs inter se et cum caeli facie conferre: tum eam terrae partem quae temperatior est, et populorum nobilitate clarior, puta Europam, in Hispaniam, Galliam, Italiam, Graeciam, Germaniam, Scythiam, Scandiam, Daniam, et in insulas unicuique regioni adiacentes dividere.

20. Consimiliter Asiam in minorem et maiorem: hanc in Assyriam, Persiam, Parthiam, Mediam, Hircaniam, Arianam, Gedrosianam, Indiam et Scythiam cis¹² et ultra Imaum tribuere: minorem in Phrygiam, Lydiam, Lyciam, Ciliciam, Cariam, Pamphiliam, Syriam, Galatiam, Capadociam, Pontum, Armeniam. eodem modo Africam in Mauritaniam, Lybiam, Cyrenaicam, Aegyptum, Aethiopiam, Numidiam, Nigritarumque regiones. in qua divisione satis est¹³ insignes fluvios, montes, maria veluti¹⁴ terminos figere, ac caeli meridianos et parallelos cuique regioni congruentes [28-b6v] designare.

21. A Geographia tandem ad Chorographiam¹⁵, id est, regionum descriptionem, facilis erit accessus. igitur telam subtilius retexentes, unamquamque regionem describemus: puta Hispaniam, quae prima pars est Europae, in Beticam, Lusitaniam, Tarraconensem partiemur. hanc rursus in Galliciam, Castiliam, Navarram, Aragoniam, fluviorum limitibus positis, Hiberno, Anate, Tago, Beti, Durio, et eo monte (vulgo Adriani vocant) qui citeriorem ab ulteriore Hispania seiungit. tum mediam regionis latitudinem partibus xl. longitudinem vero xv. amplitudinem in longum partibus xiiii. in latum vii. definiemus. simili ratione in aliis regionibus utendum erit.

22. Postremo a Chorographia ad Topographiam et Gromaticam, id est, ad singulorum locorum descriptionem ac dimensionem delabemur¹⁶. Ac primum claras urbes, portus, littora, freta, sinus, isthmos, promontoria, campos, colles, clivos, rupes, vertices, agros, pascua, sylvas, nemora, saltus, prata, virgulta, spineta, vivaria, pomaria, viridaria, salicta, omniaque oppida, colonias, praefecturas, municipia, castella, basilicas, vicos, pagos, villas (si res ita postulabit) complectemur.

23. Non aliter historiam universam partiemur ac definiemus. et quemadmodum falluntur qui regionum tabulas prius intuentur, quam totius universi orbis [29-b7r] partiumque singularum inter se et cum toto rationem accurate didicerint: ita non minus errant, qui singulas historias prius intelligere se posse putant, quam universae historiae omniumque temporum ordinem ac seriem velut in tabula proposita iudicant.

24. Eadem utemur analysi in singulari gentis cuiusque historia. ut si quis Romanorum historias plane intelligere ac memoriae mandare velit, prius Sextum¹⁷ Rufum¹⁸ legat, qui quatuor paginis, totam historiam complexus est. hinc ad Flori epitomen: deinde ad Eutropium, post ad Livium et Polybium accedat. consimiliter de historia Francorum iudico, quam Io. Tillius brevissime complexus est uno libello. hunc igitur prius legendum putem quam Paulum Aemilium: et Xiphilinum, quam Dionem: Iustinum, quam Diodorum vel Trogum, cuius tamen scripta penitus interciderunt.

25. Neque tamen satis est universam historiam intelligere, nisi singula quoque intelligamus. utraque vero coniuncta, incredibilem, inquit Polybius, afferunt utilitatem. id quod antea plerosque fefellit, qui summa capita Rufi¹⁹ vel Flori collegerunt; Livium

¹² cis] 1566 ; eis 1572

¹³ satis est] 1566 ; satis en 1572

¹⁴ veluti] 1566 ; eluti 1572

¹⁵ Chorographiam] 1566 ; Chronographiam 1572

¹⁶ delabemur] 1566 ; dilabemur 1572

¹⁷ Sextum] *edd. sqq.* ; sextum 1566, 1572

¹⁸ Rufum] 1572 ; Rufinum 1566

¹⁹ Rufi] 1572 ; Rufini 1566

neglexerunt: qui propterea pene totus intercidit. consimiliter Iustinus Trogo Pompeio: Xiphilinus Dioni prope interitum attulisse videtur.

26. Postremum erit, ut omnia dicta factaque memoratu digna in communes [30-b7v] quosdam²⁰ memoriae locos, velut in thesaurum reponamus, et ex iis quantuncunq[ue] iudicio nostro videbitur eruamus. id autem commodius fieri nequit, quam si humanarum actionum partitionem nobis ad intuendum proponamus.

²⁰ quosdam] 1572 ; quosdem 1566

1. Quoniam de humana historia potissimum futura disputatio est, historiae verbum late patens angustis hominum actionibus, et ad popularem loquendi modum rerum ante gestarum vera narratione definiamus.
2. Humanarum autem actionum tanta varietas est et confusio, tanta historiarum ubertas et copia, ut nisi certis quibusdam generibus hominum actiones ac res humanae distribuuntur, nec plane historiae percipi, nec perceptae memoria diu contineri possunt. Quod igitur viri docti facere solent in aliis artibus, ut memoriae consulant, idem quoque in historia faciendum iudico: id est, ut loci communes rerum memorabilium certo quodam ordine componantur, ut ex iis, velut e thesauris, [31-b8v] ad actiones dirigendas exemplorum varietatem proferamus.
3. Et quidem nobis hominum eruditorum studia non defuere, qui ex historiarum lectione argutas sententias, quae apophthegmata vocant, expresserunt: sed cum in humanis actionibus tria potissimum spectari consueverint, consilia, dicta, facta, ex quibus bene sentiendi, bene dicendi, ac bene agendi virtutes inquirimus, illi verba quidem collegerunt, quae verò in factis et consiliis posita sunt, omiserunt. nonnulli dicta, factaque illustrium virorum, sed tenuiter admodum et sine ordine scripserunt: tum etiam humana divinis, et utrisque naturalia confuderunt. consilia vero ne attigerunt quidem. cum tamen in unius consilio saepe salus Reipublicae posita sit.
4. Itaque hunc ordinem instituendum puto, ut tribus libris locorum omnium rationem complectamur. priore quidem res humanas: altero naturales, quae in historia saepe occurrunt: tertio divinas. et quoniam maior est in rebus humanis quam in reliquis obscuritas et confusio, placet omissa naturali ac divina historia rerum humanarum et actionum partitionem a capite arcessere: deinde his ordine constitutis, indicare quonam²¹ modo historiarum²² flores apte et suo quicque loco accommodari possit.
5. Actionem definiunt, quae in seipsam vertitur, nec ullum opus relinquit, ut [32-b8v] sermo: effectorem veroque opus molitur, ut scriptio: sed remota verborum subtilitate, quoniam in populari ratione omnis nostra versatur oratio, latius actionis verbum definiendum nobis est, ut consilia, dicta, facta, quae prodeunt ab hominis voluntate, complectatur: sive pura sit, et ab omni aegritudine libera, qualis est in sapiente: sive perturbationibus, puta libidine aut ira, distrahatur, ut in plerisque; qui²³ intemperantes et insani appellantur, qui nihil scelerate sponte agunt, ut dicitur, sed animi quadam impotentia feruntur, volunt tamen: sive metu mali impendentis quid agatur, ut qui iactum faciunt rerum pretiosarum, nec sponte agunt, nec aegritudine animi, sed suscepto consilio malunt opes, quam seipsos interire. quod si quis a mente fuerit omnino alienatus, cuiusmodi sunt furiosi, ac rerum quae geruntur ignari, eorum actiones non tam humanae, quam divinae, aut naturae depravatae, aut daemonis ipsos agitantis esse videntur. et quemadmodum naturales actiones attrahendi, aut expellendi, non sunt humanae, ita ne illae quidem. nec rursus si quis alterum praecipitem dederit ab altero impulsus, non eius est actio, nec peccatum ullum. consimiliter quem Deus aut furor divinus ad vaticinandum aflaverit, non humana, sed divina est actio, quia non ab hominis voluntate regitur.
6. Actiones igitur humanae [33-c1r] sunt, quae ab hominum consiliis, dictis, et factis praeunte voluntate oriuntur. est enim voluntas, humanarum actionum magistra, sive ad rationem, sive²⁴ ad vim animae inferiorem sese converterit,²⁵ in rebus expetendis ac

²¹ quonam] 1566 ; quodam 1572

²² historiarum] 1566 ; historiam 1572

²³ plerisque; qui] 1572 ; plerisque qui 1566

²⁴ sive] 1572 ; suae 1566

²⁵ converterit,] conieci ; converterit 1566, 1572

fugiendis. Et quoniam primum studium conservandi sui natura unicuique ingeneravit, primae hominum actiones ad ea pertinent, sine quibus vivi nullo modo potest: deinde ad ea sine quibus vivi quidem, sed non satis commode; aut commode, sed non splendide; aut splendide, non tamen ad eam, quae suavissime sensus oblectat, voluptatem. hinc opum augendarum cupiditas. sed quia voluptatum nulla satietas, aut ea communis est beluarum aequae ac hominum, quo quisque generosior est, eo longius se a beluarum societate disiungit, ac paulatim gloriae cupiditate fertur, ut reliquis praestare possit. hinc dominandi libido, et tenuioribus vis illata, hinc dissidia, bella, servitutes, caedes. sed cum hoc vitae genus turbulentum sit ac periculis plenum, tum vero inanis ea gloria quae hominem excelsi animi explere non possit, consequens est ut homo bene a natura informatus, paulatim feratur ad virtutis actiones, quae in vera laude et solida gloria versantur, in qua plerique finem extremum constituunt.

7. Sed quoniam natura quietis est appetens, planum est eas virtutis actiones ad quietem aliquando [34-c1v] dirigi oportere. quo fit ut homo paulatim a curis et hominum societate distractus solitudinem quaerat, ut tranquillitate naturae consentanea fruatur. itaque res humanas despiciens earumque inconstantiam ac temeritatem, naturae causas certissimas intuetur, in quibus contemplandis tantam percipit voluptatem, ut talium studiorum conscientia fretus, regum opes ac fortunas negligat: quinetiam plerique cum maxima imperia gessissent, ad hoc vitae genus sponte relabi, quam regnare maluerunt. hinc illae scientiae ac virtutes, quae quod in veri sola cognitione acquiescunt, *θεορικὰ* vocantur.

8. Neque vero id satis est homini bene a natura instituto, ut in iis scientiis, quarum subiecta materia sub sensum cadit, acquiescat; sed his veluti gradibus ad ea fertur, quae sola mente percipiuntur, id est, ad animorum immortalium vim ac potestatem, quousque perniciousis alis sursum abripiatur, ac suae originis primordia repetens, cum Deo penitus coniungatur: in quo finis humanarum actionum et quies extrema, summaque foelicitas constitit. huc omnia consilia, dicta, facta: huc humanae actiones, huc disciplinae ac virtutes referuntur. Ac tametsi contemplatio minus proprie actio dicitur, sic tamen Aristoteles appellavit, ne a se ipse discrepans, aliter quam actione beatam vitam definiret.

9. Haec igitur ordine colligamus. [35-c2r] Primi generis actiones ad eas artes referuntur quae ad tuendam hominum vitam, morbosque et offensiones depellendas pertinent: ut venatio, pecuaria, agricultura, aedificatio, gymnastica, medicina. secundum genus ad institoriam, gubernatoriam, lanificia et fabriles artes. tertium ad cultum et victum splendidiorem atque omnino ad quaestuarias artes, quibus opes parare et partis magnifice uti docemur: in quo superiorum artium perfectio versatur. sequuntur actiones voluptatum effectrices: quae vel sensum,²⁶ vel animum, vel utrumque molliter afficiunt. ad gustum quidem Apicianae artes. ad tactum sordida Milesiaca: ad odoratum unguentariae: ad visum ductus linearum et colorum varietas decenter confusa, quae pertinent ad picturam, caelaturam, topiariam, fusoriam, statuariam, tum etiam ad varias artes tingendi et acu pingendi. ad aures dicendi venustas numeris, aut figuris, aut utrisque comprehensa, aut etiam mollis ac depravatus arte nimia contentus, cum simplex et naturae congruens graves animorum aegritudines sanare, contra vero sonorum varietate ac celeritate numerorum abreptus, mentem de sanitate deturbare soleat. quod iis accidit, qui aurium voluptati nimis inservientes Dorios modos et graves numeros aspernantur, Ionicos affectant, ut mirum videri non debeat, si multi [36-c2v] ad insaniam perducantur.

10. Cum autem eas vitae utilitates ac delicias nec singuli a singulis, multo minus a seipso idem consequi posset, hinc coeundae societatis occasio quaesita, cuius tamen non hic finis extitit. nam illa quoque bona coetus animantium, quae gregatim coeunt,

²⁶ sensum] 1572 ; sensus 1566

consequuntur. homo vero cum sit immortalis animorum munere²⁷ a Deo subornatus, eique similitudine quadam coniunctus, alienum est eius praestantia cum beluis summi boni societate copulari: quod quidem fieret si in civitatibus beate tantum, non etiam bene viveretur.

11. Non mirum igitur si in communi societati tuenda tot ac tantarum utilitatum effectrice, praecipuae hominum actiones conspirant. sunt autem in civili, domestica, et morali disciplina positae: una sibi ipsi imperare docet: altera familiae: tertia Reipublicae: prius enim apud se rationis imperium stabilire consentaneum est, in quo quidem iustitiae totius ac legum omnium summa consistit, quam uxori, liberis, ac servis imperari possit; et familiae prius imperium habere quam Reipublicae. prima quidem hominis est ad hominem: altera unius ad plures, qui charitate mariti uxorem, pietate paterna liberos, imperio herili servos moderari, tum etiam opes ad vitae praesidia parare, et partis frugaliter uti possit. postrema longe late patet, nec solum unius familiae [37-c3r], sed plurium inter se coniunctionem affinitatibus, et commerciorum usu complexa fovet ac tuetur. id autem sit civili disciplina, id est, imperandi prohibendique summa ratione.

12. Civilem disciplinam voco, non iurisprudentiam, ut plerique (est enim illius particula) sed illam artium omnium ac humanarum actionum moderatricem, cuius tria sunt capita, imperium, consilium, executio. imperium multiplex est, sunt tamen omnino quatuor partes, ac totidem actionum genera, in quibus elucet imperii majestas. prima in creandis magistratibus et imperio cuique tribuendo: altera in legibus iubendis aut abrogandis: tertia in bello indicendo ac finiendo: postrema in premiis ac paenis decernendis, summaque vitae ac necis potestate. consilium autem capi²⁸ solet de iis in quibus imperium versari diximus. aliud est enim legem ferre, aliud de lege ferenda consultare. hoc senatus, illud populi vel principis est, vel eorum qui Reipublicae summam habent. consulitur quoque de vectigalibus imperandis aut minuendis, de exercitu cogendo, de legationibus admittendis vel dimittendis, de propugnaculis et sartis tectis: postremo de aliis artibus et civium actionibus in Republica dirigendis, quae non possunt omnia legibus comprehendi.

13. Harum autem actionum praecipuae sunt imperandi, iuris²⁹ dicendi, concionandi, sacrificandi [38-c3v]: duae quidem superiores ad cogendum, sequentes ad suadendum spectant: sed quae non minorem, interdum etiam maiorem vim habent. illae quidem legibus et armis a flagitio deterrent, aliae rationibus et religioso ritu ad honestatem et virtutem impellunt. primum enim homines agrestes ac barbaros quasi feras, militari manu a crudelitate et iniuria prohiberi oportuit: deinde iuris disceptatione et aequitate: postea concionibus et religionis metu. et quemadmodum arte imperatoria, iurisprudentia, oratoria, et religione humana societas maxime continetur, si milites fortiter, iudices aequabiliter, pontifices religiose, oratores prudenter se gerant: ita quoque facile solvitur nisi civili arte ac imperio regantur.

14. Civili quoque disciplina regitur institoria in communium rerum evectione et invectione: agricultura, pecuaria, medicina, gubernatoria: post opificia quibus aut necessaria, aut commoda vitae praesidia quaeruntur. rem quoque literariam moderatur civilis scientia, puta divini et humani iuris interpretes, et eos qui a veteribus sophistae, postea Grammatici uno verbo sunt appellati, Rethores, inquam, poëtas, Grammaticos, philosophos, mathematicos. ac propterea vocarunt veteres civilem hanc disciplinam architectonicam proprie, quod omnibus omnium artium magistris [39-c4r] leges praescribat, ut ad communem utilitatem suas actiones dirigant, neve contra Reipublicae commoda quid moliantur.

²⁷ munere] *edd. sqq.* ; numere 1566, 1572

²⁸ capi] 1572 ; capit 1566

²⁹ iuris] 1566 ; ius 1572

15. Praeterea uniuscuiusque munus civilis scientia definit. sunt autem urbana vel militaria munera. haec rem militarem curant: illa vero domestica imperia, consilia, iudicia, urbis annonam, expensas, aerarium, vias, sarta tecta, iuventutis educationem, religionem. omnis autem illa partitio munerum septem generibus continetur. primum genus est sine honore, sine quaestu, sine imperio, quod subire coguntur ii qui tributa, militiam, excubias, urbis custodiam, et id genus munera sine stipendio curant. alterum genus ad eos pertinet qui munus quidem publicum habent cum quaestu, sed parum honesto: cuiusmodi sunt lictores quique sordes urbis egerere solent. tertium genus eorum est qui publicum munus cum quaestu non inhonesto quidem sed sine dignitate coniunctum habent, ut³⁰ publicani, scribae, notarii, apparitores, cornicularii. quartum genus cum honore³¹ ac mercede coniunctum est, sed tamen sine imperio: ut pontifices ac legati.³² quintum in magno est honore sine quaestu ac imperio,³³ quale munus est principis Senatus, aut ducis Venetorum.³⁴ sextum honorem et imperium habet sine stipendiis, quod proprium est magistratum; quales sunt Consules, Praetores, Censores, Tribuni, Archontes, [40-c4v] Ephori, et id³⁵ genus alii. extremum est eorum qui cum honore et imperio stipendia merentur: ut CXX. viri litibus iudicandis apud Venetos, et ubique fere ii qui iurisdictionem exercent. quae omnia munera eius imperio ac potestate qui Reipublicae summam habet diriguntur.

16. Neque tamen existimare debemus religionem disciplinae civilis partem esse, si pontifices et sacerdotes imperio magistratum contineri videmus: quod eo pertinet, ut sacrificia ritusque in Republica probatos acerrime tueantur. religio vero ipsa, id est purgatae mentis in Deum recta conversio, sine civili scientia, sine coetu, in unius hominis solitudine esse potest, ac magnorum virorum consensu beatior is putatur, quo longius est a civili societate remotus. sed quoniam vita civilis eget actione perpetua, nec potest in contemplatione tota civitas occupari: ut neque corpus ipsum aut animae vires omnes intelligere: non erit hominis et totius civitatis eadem foelicitas, si sola contemplatione bonum definiamus: id quod Aristotelem valde conturbavit, nec seipsum ex ea difficultate explicare potuit. Itaque ex Varronis autoritate, quam Marsilius Platoni quoque tribuit, bonum hominis vitam agentis, neque otio, neque negotio; sed misto genere definiendum nobis erit, si volumus idem esse unius hominis, ac totius civitatis [41-(c5r)] bonum. neque enim mens pura illa contemplatione prius frui potest, quam a corpore penitus avulsa fuerit.

17. His igitur generibus actiones humanae continentur: aut si quae restant, ad ea referri facile possunt. Quare tribus libris ad humanas, naturales, ac divinas historias accommodatis, priore libro singulares hominum actiones et casus humanos eo quo diximus ordine constituemus. Primus locus erit de generis obscuritate ac nobilitate: alter de vita et morte: tertius de vitae commodis: tum de opibus et inopia: deinceps de vitae splendore ac parsimonia: de ludis et spectaculis: de voluptate ac dolore: de gloria et infamia: de corporis foeditate ac forma: de robore ac imbecillitate: de barbarie et humanitate: de ignoratione ac scientia: de ingenii dotibus et inopia: tum de morali disciplina, atque omnino de virtutibus et vitiis: consequenter de domestica disciplina: de mutua charitate mariti et uxoris: de mutua pietate parentum et liberorum: de imperio herili et obsequio servorum: aut, si placet, de potentium ac tenuium mutuis inter se

³⁰ qui publicum munus cum quaestu non inhonesto quidem sed sine dignitate coniunctum habent, ut] 1572 ; qui publicum munus cum honesto quaestu coniunctum habent, ut 1566

³¹ cum honore] 1572 ; magno cum honore 1566

³² ut pontifices ac legati] 1572 ; ut sacerdotia et Pontificum munera 1566

³³ quintum in magno est honore sine quaestu ac imperio] 1572 ; quintum honorem habet sine quaestu ac imperio 1566

³⁴ Venetorum.] 1572 ; Venetorum, et reliquorum magistratum qui sine collega nihil Imperare aut decernere possunt 1566

³⁵ Ephori, et id] 1572 ; Ephori, Quaestores et id 1566

officiis: de quaestuariis artibus: de amore et odio: de societatibus et commerciis: de affinitate et cognatione.

18. Postea de civili scientia, ac primum de imperio: de regia potestate et tyrannide: de populi statu et seditiosae plebis: de optimatum imperio et libidine paucorum: [42-(c5v)] de consiliis pro Republica capiendis:³⁶ de legibus rogandis aut abrogandis: de magistratibus ac privatis: de bello et pace, atque omnino de civibus tuendis et arcendis hostibus: de offensione ac victoria: de praemiis ac paenis: de vectigalibus imperandis aut minuendis: de legationibus admittendis aut dimittendis: de collegiis et corporibus instituendis aut tollendis: de regendis artibus ac disciplinis: de iudiciis publicis et privatis: de suppliciorum acerbitate ac lenitate: de asylis et venia: de concionibus et oratoribus. post etiam de agricultura et pecuaria; quibus Respublicae maxime iuvantur. de mercatura et re nautica: de architectura et fabrilis: de lanificiis et textoria: de medicina et pharmacopoeia: de musica et gymnastica: de pictura et statuaria: de unguentaria aliisque artibus efficientibus voluptatum. de re literaria: de iuris divini et humani interpretibus: de philosophis et mathematicis: de poëtis et grammaticis.

19. Liber secundus rerum naturalium historias, quae saepius in legendis historicis occurrunt, partitione congrua complectetur: primum de naturae principiis: de tempore et loco: de ortu et interitu, atque omnino de motu et mutatione: de elementis et eorum natura: de imperfectis corporibus: de metallis et lapidibus: de genere stirpium: de animantibus triplici ordine distinctis: de coelestibus corporibus [43-(c6r)]: de mundi magnitudine et figura. quae³⁷ omnia subtiliori partitione explicare facile est, propter summam rerum naturalium certitudinem. Postremus liber erit de rebus divinis, ac primum de mente humana, quae rerum naturalium culmen est: divinarum autem extrema, tum de intelligentiarum triplici ordine: postea de Deo, deque illius factis et oraculis: postremum de religione et impietate.

20. His locis in capite cuiusque libri hoc ordine, aut ut cuique commodius videbitur, constitutis: consequens erit ut quicquid in historiarum lectione memoratu dignum occurreret, suo loco inseramus, et in margine libri rerum humanarum notas adiciamus consiliorum, dictorum, ac factorum (sic enim res ipsae ad actiones commode referentur) idque literis maioribus. deinde videndum erit quid in singulis honestum, turpe, aut adiaphorum sit: et eo modo notandum, C.H. id est, consilium honestum. aut si quis malit repudiata Stoicorum disciplina, honestum ab utili, turpe ab inutili disiungere, non repugnabo. constituet igitur quatuor genera, turpe, honestum, utile, inutile. itaque consilium Themistoclis de navibus exurendis quod pro Republica iubente populo Aristidi communicarat, quia utile visum est Aristidi, non tamen honestum: locum hunc ad caput de consiliis pro Republica capiendis referemus, adiectis [44-(c6v)] in margine notis C.T.V. id est, consilium turpe utile.

21. Consilium autem dictorum et factorum veluti fundamentum quoddam est, quod sine his consistit: illa vero sine consilio non item, nisi quid temerè dicatur aut fiat: et consilia rerum magnarum fere secreta sunt, non sine scelere produntur, nec item nisi re gesta plane intelliguntur. ut Cincinati utile consilium saepe Rempublicam Romanorum in maximis fluctibus ac procellis servavit. cum enim plebs elata Tribunorum numerum duplicari vellet, eique Appius consul acerrime resisteret: tum Cincinatus consilio cum paucis communicato, Annue, inquit, nam quo plures erunt Tribuni, eo debilior futura est uniuscuiusque potestas, cum unius intercessio potentiam omnium frangeret ac retardaret. plebs autem non intellexit se deceptam, sed veluti pro maximo beneficio Senatui gratias egit. eiusmodi consilia de Republica, utilia honesta